

## BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER TRIMESTRE 2022

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
<b>COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>126 052</b>	<b>165 218</b>	<b>-39 166</b>
<b>BIENS</b>	<b>87 624</b>	<b>142 823</b>	<b>-55 199</b>
Marchandises générales	87 306	142 802	-55 496
Exportations nettes du négoce	276	-	+276
Or non monétaire	42	21	+21
<b>SERVICES</b>	<b>38 428</b>	<b>22 395</b>	<b>+16 033</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	4 739	5	+4 734
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	872	248	+624
Transports	6 472	11 148	-4 676
<i>Transports maritimes</i>	4 017	8 607	-4 590
<i>Transports aériens</i>	1 854	1 659	+195
<i>Autres transports</i>	568	733	-165
<i>Services postaux et de messagerie</i>	33	149	-116
Voyages	10 320	3 395	+6 925
<i>Voyages à titre professionnel</i>	465	279	+186
<i>Voyages à titre personnel</i>	9 855	3 116	+6 739
Constructions	637	454	+183
Services d'assurance et de pension	378	459	-81
Services financiers	113	240	-127
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	13	422	-409
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	4 781	1 306	+3 475
Autres services aux entreprises	9 027	2 837	+6 190
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	294	166	+128
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	782	1 715	-933
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>1 944</b>	<b>3 923</b>	<b>-1 979</b>
Revenus des investissements	1 860	3 915	-2 055
<i>Investissements directs</i>	1 271	2 530	-1 259
<i>Investissements de portefeuille</i>	1	182	-181
<i>Autres investissements</i>	1	1 203	-1 202
<i>Avoirs de réserve</i>	587	-	+587
Autres revenus primaires	84	8	+76
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>28 256</b>	<b>1 599</b>	<b>+26 657</b>
Publics	654	387	+267
Privés	27 602	1 212	+26 390
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>156 252</b>	<b>170 740</b>	<b>-14 488</b>
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-14 488</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>1 872</b>	<b>4 136</b>	<b>-2 264</b>
Actions et parts de fonds de placement	1 212	2 892	-1 680
Instruments de dette	660	1 244	-584
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>-558</b>	<b>431</b>	<b>-989</b>
Actions et parts de fonds de placement	-558	183	-741
Titres de créance	-	248	-248
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-264</b>	<b>-269</b>	<b>+5</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>-3 519</b>	<b>-3 201</b>	<b>-318</b>
Autres participations	50	-	+50
Numéraire et dépôts	-2 718	-2 080	-638
Prêts	-	-803	+803
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	98	78	+20
Crédits commerciaux et avances	-949	-396	-553
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>-1 306</b>	<b>-</b>	<b>-1 306</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>-3 775</b>	<b>1 097</b>	<b>-4 872</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-4 872</b>
Erreurs et omissions nettes			+9 616